f. 3r. — Ego bernardus Guillelmi sacrista / castilionis. iuro ecclesie 
sancte / Marie sedis. et Canonice eiusdem / et tibi preposito 
castilionis / quod sum fidelis. et obediens tibi / et successori-
bus tuis prepositis ca/stilioni. et sancte Marie sedis / et eccle­
sie castilionis in omnibus / et per omnia. et seruare iura et / 
indempnitatem predictarum ecclesiarum. / et dicte canonice 
sancte Marie / semper pro posse meo. et suscipiam / sacros 
ordines. ad amonicionem tui. uel successorum tuorum per / 
deum. et per hec. IIII. del euuangelia. 

Escriptura cursiva; traços lligsts i ràpids. Nombroses abrevia­
tures amb ús de et tironià molt exagerat. L'r baixa molt de la cai­
xa de la línia; els pals verticals de p i g no són restes, sinó que 
presenten una lleugera ondulació. L's rodona té els dos primers tra­
ços molt desenvolupats restant el final com un apèndix. L'f i l's 
rectes, són molt altes i sols es distingeixen pel tercer traç d'/. 

El text varia respecte als anteriors: demana una doble fideli­
tat a la Seu i Canònica de Girona i a la prepositura i església de 
Castelló; servar drets i indemnitats de les esmentades esglésies i 
rebre les ordres sagrades. 

Situaríem aquesta escriptura, vers la segona meitat del s. xiii. 

f. 178v. — Forma iuramenti per uicarios regios Gerundenses pres-
tandi in inicio regiminis eorundem in posse domini Episcopi 
uel eius Uicarii generalis apud padronum ecclesie Gerundensis. 
liuro ego. ille. uicarius nouiter factus in uicaria Gerunde iusti-
ciam omnibus bene et fidelter obseruare. Et quod propter hoc 
pecuniam. munus uel aliquid aliud per me uel alium non reci-
piam. Et manu tenebo ecclesias. clericos, domos. et monasteria 
religionis. personas. et bona eorundem. Et quod seruabo eccle­
siarum et locorum religiosorum priuilegia immunitates. et eccle-
siasticas libertates. Et eciam obseruabo paces et treguas, et 
conueniencias súper obseruanciam pacium et treugarum inter 
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dominum regem. et dominum episcopum Gerundensem partem 
ipsius contingentem de hiis que habeto ratione fractionis et 
uiolationis pacium et treugarum ut in ordinationem ipsarum 
continetur. Et quod non faciam questiam. toltam. uel aliquam 
exactionem bladi. bestiarii. uel alicuius rei clericis uel personis 
religiosis. nec eorum hominibus. Et premisa omnia et singula 
iuro attendere et complere sacro sanctis quatuor dei euuangeliis 
per me corporaliter tactis. Promitto eciam et iuro ego dictus 
uicarius regius hereticos et quascumque personas àlias ab ec-
clesia reprobatas prosequere ei in quantum potero euitabo et 
capiam. El contra eos procedam. prout ex parte ipsius domini 
episcopi. uel Inquisitor heretice praruitatis, uel locum tenentis 
eorundem fuero requisitus. 
Forma iuramenti Uicarii Regii Gerundensis. Redacta ad linguam 
laycam seu uulgarem. 
lo. lle. fet nouelament Veguer en la uegueria de Gerona iur 
que obseruare ben e faelment a tots iusticia. E que per ço no 
rebre per mi o per altra persona alguna altra cosa. E manten-
dre les esgleyes, los clergues, les cases, els monastirs de reli-
gion e les persones els bens daquelles. E que seruare los priui-
legis. e les immunitats de les esgleyes. e dels lochs religiosos, e 
les libertats eclesiasticas. E axi matex obseruare les paus e les 
treugas. e les couinenças fetes entre lo senyor rey el senyor 
bisbe de Gerona sobra la obseruança de les paus e de les Treu­
gas. E que dare faelment al senyor bisbe de Gerona la part a 
el contingent da ço que hauré per rahon del trencament o de 
la violació de les paus e de les Treugas. axi com en la ordina-
ció daquelles es contengut. E que no faré questia. tolta o altra 
exacció de blat o de bestiari, de alguna altra cosa. als clergues, 
ne a les persones religioses ne als homes delís. E totes les 
coses dites et sengles iur los sants. IIII . euangelis de deu per 
mi corporalment tocats atendre e complir. Promet encarames. 
e iur io dit ueguer que perseguiré los heretges, e qualsevol al­
tres persones reprobades per lesgleya. E que aqueles tant quan 
pore euitare e pendre. e contra aquells proceire. axi de part del 
senyor bisbe o dels Inquisidors de la herètica prauitat o del 
lochtinent da que serè request. 

Escriptura gòtica clàssica, amb inicials i majúscules escrites 
amb tinta vermella. Es pot fixar la data en el s. xiv-xv. 

Com es dedueix de la lectura del jurament, es tracta d'un acte 
solemne, per tal com el Veguer Reial era l'autoritat civil màxima, 
com a representant del Rei en la Vegueria respectiva. 

L'Arxiu Diocesà de Girona conserva les actes de presa de pos­
sessió dels Veguers, des de 1320 fins al moment de la seva extinció. 

Aquestes actes contenen un exordi que ens explica molt clara-
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ment la solemne cerimònia, el lloc on tenia efecte i els personatges 
assistents a més del poble convocat. El cos de l'acta conté la fór­
mula literal del jurament que hem transcrit i l'escatocol ens faci­
lita la data i els testimonis. Ens sembla d'interès transcriure l'exor-
di i l'escatocol de la primera acta que coneixem: és del 21 de març 
de 1320. 

Nouerint uniuersi, quod cum Venerabilis Guillelmus de Lacera 
cius Barchinone uicarius nouiter factus et a domino Rege depu-
tatus in uicaria Gerunde et bisulduni, pulsatis campanis ut mo­
ris est, uenisset ad petronum quod situm est in Capite scale 
ecclesie Gerundense, pro iurando, ut est fieri consuetum. Ex-
positis etiam ipsi uicario per Venerabilem Poncium alberti pres­
biteri de Capitulo et officialis domini Episcopi Gerundensis, 
quibusdam uerbis pro iura obseuanda, et libertatibus eccle-
siasticis obseruandis, idem Uivarius, presentibus notario et tes-
tibus infrascriptis, ad requisitionem ipsius officialis, iuxta ip-
sum petronum existentis, ac etiam in posse eiusdem, promisit, 
et iurauit publice, in presencia cleri et populi ibidem constitu-
ti, ius et iusticiam omnibus bene et fideliter obseruare 

X uel locum tenencium eorundem 
fuerit requisitus. Quod fuit aclum et firmatum ac iuratum per 
dictus uicarius, XII° Kaldendas aprilis anno predicto, presenti­
bus testibus uenerabilibus Bernardo de Godello archidiacono 
de silua, Berengario de palacio archidiacono impuritanensi, Gui-
llelmo de Comeliano et Simone de Sexano et Amaldo de Mon-
terotundo Canonicis in ecclesia Gerundense, et Berengari renal-
di iudice, Bernardo de Scala, Raymundo alberti et Bernardo 
Strucii baiulo et Gaufrido Geraldi ciuibus Gerunde et pluribus 
aliis tam clericis quam laycis uidentibus et audientibus supra-
dicta.25 

Aquestes línies sortides de la ploma notarial, ens deixen entre­
veure el color i l'aire bigarrats d'un acte important emmarcat pels 
prohoms de la ciutat, el clergat i el poble i al centre de l'escena 
un llibre dels Evangelis que ja feia algun segle servia al culte de 
l'Església de Girona.